ỦY BAN NHÂN DÂN  CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

HUYỆN TRÀ BỒNG  Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

 Số:        /UBND-TN

Về việc đôn đốc, hướng dẫn thực

hiện các thủ tục cấp giấy phép

khai thác đất đồi làm vật liệu san

lấp tại mỏ đất Núi Hòn Gió, thôn

5, xã Trà Thủy, huyện Trà Bồng

 Trà Bồng, ngày       tháng 8  năm 2022

   Kính gửi: Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh Quảng Ngãi.

  Thời gian qua, trên địa bàn huyện Trà Bồng đã triển khai đầu tư xây dựng

nhiều dự án, như: Trụ sở làm việc Viện Kiểm sát nhân dân huyện Trà Bồng, Khu

công viên cây xanh thị trấn Trà Xuân, Khu văn hóa thể thao xã Trà Phú,… và thời

gian đến tiếp tục triển khai các dự án trọng điểm, phục vụ phát triển kinh tế xã hội

của địa phương, như: 04 Dự án Khu dân cư Đồng Trổi - Đồng Trảy, Đồi Sim, Ngõ

Đồn 2, Trà Bình; Trụ sở Chi Cục thuế huyện Trà Bồng, Trụ sở làm việc Công an

huyện và nhiều công trình, dự án khác nên nhu cầu về khoáng sản (đất đồi) làm vật

liệu san lấp là rất lớn. Tuy nhiên, trên địa bàn huyện đến nay chưa có mỏ đất đồi

nào được cấp giấy phép khai thác để có nguồn cung hợp pháp theo quy định, dẫn

đến một số tổ chức, cá nhân lén lút khai thác trái phép, gây thất thoát tài nguyên, ô

nhiễm môi trường, đồng thời làm thất thu ngân sách, làm ảnh hưởng không nhỏ

trong công tác quản lý nhà nước về khoáng sản trên địa bàn huyện.

 Hiện nay, trên địa bàn huyện huyện Trà Bồng có nhiều vị trí nằm trong quy

hoạch thăm dò, khai thác và sử dụng khoáng sản làm vật liệu xây dựng thông

thường đã được UBND tỉnh phê duyệt, trong đó có mỏ đất Núi Hòn Gió, thôn 5, xã

Trà Thủy đã được UBND tỉnh cấp giấy phép thăm dò cho Công ty TNHH MTV

Sản xuất và Thương mại Kỳ Anh (Giấy phép thăm dò số 50/GP-UBND ngày

08/9/2020), với diện tích 2,0 ha, thời hạn thăm dò 01 tháng. Ngày 24/6/2021, dự án

này đã được Chủ tịch UBND tỉnh phê duyệt nội dung báo cáo đánh giá tác động

môi trường tại Quyết định số 904/QĐ-UBND, tuy nhiên đến nay Công ty TNHH

MTV Sản xuất và Thương mại Kỳ Anh chưa làm các thủ tục tiếp theo để được cấp

giấy phép khai thác tại mỏ đất nêu trên.

 Xuất phát từ tình hình thực tế như trên, UBND huyện Trà Bồng kính đề nghị

Sở Tài nguyên và Môi trường có ý kiến đôn đốc, hướng dẫn Công ty TNHH MTV

Sản xuất và Thương mại Kỳ Anh khẩn trương hoàn thành các thủ tục trình cấp

thẩm quyền cấp giấy phép khai thác theo quy định để đủ điều kiện khai thác nhằm

đáp ứng nhu cầu về nguồn vật liệu xây dựng cho các dự án, công trình xây dựng,

tránh tình trạng khai thác khoáng sản trái phép tại địa phương, gây thất thoát tài

nguyên, thất thu ngân sách,…. Đồng thời, có giải pháp tham mưu UBND tỉnh thu

2

hồi giấy phép thăm dò hoặc chấm dứt hiệu lực chủ trương lập hồ sơ cấp phép khai

thác đất đồi làm vật liệu san lấp tại mỏ đất Núi Hòn Gió, thôn 5, xã Trà Thủy nếu

Công ty không thực hiện các thủ tục tiếp theo; tạo điều kiện cho các tổ chức, cá

nhân có nhu cầu lập thủ tục xin cấp giấy phép theo quy định.

Kính đề nghị Sở Tài nguyên và Môi trường tỉnh quan tâm, xem xét./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- UBND tỉnh (báo cáo);

- Sở Xây dựng tỉnh;

- Thường trực Huyện ủy;

- Thường trực HĐND huyện;

- CT, các PCT UBND huyện;

- Các Phòng: TN&MT, KT&HT huyện;

- VPH: C,PVP (TN), CVTN;

- Lưu: VT.

KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Trần Văn Sương

		2022-08-09T16:22:30+0700

		2022-08-09T16:35:32+0700

		2022-08-09T16:35:32+0700

		2022-08-09T16:35:32+0700